■創 立 ／ 昭和 29年 6月 3 日                ■第 70 代  会長 ／ 小河 静雄  幹事 ／ 小澤 智幸

■事務所 ／ 藤沢市藤沢 93新堀ライブ館 204  TEL：0466-25-4000 FAX：0466-26-9292 E-mail：info@fujisawa-rotary.com

■例会日 ／ 毎週水曜日 12:30～13:30          ■例会場／ 湘南鎌倉クリスタルホテル TEL：0466-28-2111

NO.18    第 3318例会    ２０２３年  １２月   ６日    天候 晴れ

黙祷 10 月 21 日に 73 歳でご逝去されました、

   大野木加代子会員のご冥福をお祈りして

   黙祷を捧げました

国家「君が代」

ロータリーソング「我らの生業」

「四つのテスト」  吉川 栄紀 会員

≪ゲスト・ビジターの紹介≫

ゲスト：サリム，ブライアン様

（藤沢ロータリークラブ委嘱米山奨学生）

    （紹介者：崎山直夫カウンセラー）

≪会長報告≫

・地区大会のお礼状が、ガバナーと実行委員会より

 参りました。

・2022－23 年度 ロータリー賞の授与。地区大会で

 表彰されました。

・第 66 回全藤沢珠算大会への協賛にお礼状と成績表

 が参りました。

・椋梨会員と鈴木会員、カンボジア医療奉仕お疲れ

様でした。

・川上会員が新聞、経済欄に後継者継承の記事に

 取り上げられていらっしゃいます。

≪幹事報告≫

・例会後、次年度理事役員選考委員会を開催致しま

 す。選考委員と現年度理事役員はご出席お願い致

 します。選考委員会後、理事役員会を開催致しま

 すので、引き続き、理事役員はご出席下さい。

・地区大会のリーフレットが届きました。26 日、ご

 欠席だった方は、お持ちください。

・今年度の会員名簿を配布しております。1 冊づつお

 持ちください。

・委員会・会議等

 12 月 13 日 地区財団関連合同委員会

        出席者：鈴木副委員長

 12 月 14 日 地区危機管理委員会

        出席者：椋梨副委員長

・第 3 グループの共同事業として、昨年度より外貨

 募金をしております。例会時に設置しますので、

 ご協力お願い致します。

≪委員会報告≫

・椋梨 国際奉仕委員長

 カンボジアから無事戻りました。スムーズに行っ

 て参りました。

 皆様の支援ありがとうございました。タオルや石

 鹸、歯ブラシや歯磨き粉を持っていきました。

 この後、活動内容をお知らせ致します。

出席報告
（   ）内は計算に用いた会員数

＋〔 〕は Zoom 出席者

例会月日 会員数 出席会員数 欠席会員数 出席率
メークアップ

修正出席者数 修正出席率
会員数

１１月２６日 ４０（３４）名 １２名 ２２名 ３５．２９％ ３名 １５名 ４４．１２％

１２月６日 ４０(３８)名   ２９名 ９名 ７６．３２％

国際ロータリー2023－24 年度テーマ

第 2780 地区 ガバナー
田島 敏久

第 3 グループガバナー補佐
村上 進 2023-2024 年度

藤沢ロータリークラブ週報

 カンボジアで活動するようになって 12 年経ちます

が、乾季なのに初めて雨に降られました。現地の

人達も驚いているような状況でした。地球がおか

しくなっているのかもしれません。

カンボジアのお菓子お土産にいただきました。

ごちそう様でした。

・鈴木 プログラム・親睦委員長

 12 月 3 日の例会前に委員会を開催致します。

 クリスマス夜間例会と新年初例会について打ち合

わせをしますので、委員会メンバーは 11 時 30 分

からご予定ください。

≪お祝い≫

 結婚記念日 12 月 8 日 田中 正明 会員

       12 月 8 日 小河 静雄 会員

・

 長寿会員表彰 記念品の贈呈

    木島 英夫 会員

11 月 26 日の地区大会で長寿会員の表彰がございま

した。木島先生おめでとうございます。

 米山奨学金のお渡し

  サリムブ，ライアンさんの奨学金のお渡し

お母様が来日されているそうで、お土産にインドネ

シアで人気のコーヒー飴をいただきました。ごちそ

う様でした。

週末、お母様に京都案内をするそうです。皆様に京

都のおすすめをうかがいました。

≪スマイル報告≫

小河 静雄 会長

 結婚記念日のお祝いありがとうございます。

 瀧澤先生、卓話たのしみにしています。

 椋梨さん、鈴木さん、カンボジアおつかれ様でし

た。

木島 英夫 会員

 長寿会員表彰を受けましたので。

田中 正明 会員

 結婚記念祝い有難うございました。今年は、５４

周年となります。よく長続きしたと思います。

椋梨さん、鈴木さん、カンボジアお疲れ様でし

た。

 瀧澤さん、本日の卓話、楽しみにしております。

椋梨 兼彰 会員

 無事カンボジアより帰ってきました。

 鈴木宮司にも大変お世話になりました。皆様のご

協力ありがとうございました。

川上 彰久 会員

 瀧澤さん、役に立つ話、期待しております。

 椋梨さん、鈴木さん、海外奉仕お疲れ様でした。

廣島 純 会員

 椋梨会員、鈴木会員お疲れ様でした。

 瀧澤先生、卓話楽しみです。

小澤 智幸 会員

 瀧澤会員、卓話よろしくお願い致します。

 サリム，ブライアンさん、ようこそ。

鈴木 大次 会員

 ブライアン君ようこそ‼

 瀧澤先生、卓話楽しみです。

新堀 きよみ 会員

 欠席が多くて申し訳ございません。

 12 月 17 日（日）15 時より藤沢市民会館で新堀

 ギターのクリスマスチャリティーコンサートを行

います。藤沢ロータリーの皆様はご招待させてい

ただきますので、私までお声がけください。

山口 道也 会員

 先月 RC お誕生日祝いでいただいた食事券を利用

させていただき、焼肉たじまさんでお食事をさせ

ていただきました。ありがとうございました。

≪小話≫

  吉川 栄紀 会員

吉川会員は先代から事業所の生花店を引き継ぎ 30 年

となられるそうです。

花業界の市場と仕入れの際の「競り」についていた

だきました。指で値段を表す、独特のやり方をご披

露いただきました。

≪卓話≫

 思い出卓話

「ロータリーの思い出」

  あたご法律事務所

  弁護士 瀧澤 秀俊 会員

40歳でロータリーの入会されて 25年になられます。

会長になった際、クラブを変革しようとした一人と

自負なさいますが、その筆頭格として大野木会員を

誉め言葉で「人たらし」とおっしゃいます。

ロータリーの山場として、3つ挙げられました。

①会長時代、②ガバナー補佐時代、③地区職業奉仕

委員長時代。

① 会長就任 3か月前に東日本大震災が起こり、姉妹

クラブ仙台南 RCの支援を通じて、ロータリアンとい

う一つの価値観で旧友のように親しくなった、すご

い経験をしたとお話下さいました。会長就任にあた

って、例会中の私語禁止、携帯電話のマナモード、

不規則発言の禁止を宣言しました。また、支店長会

員皆様の活躍いただく機会をつくり、夜間例会の他

にも移動例会を数多く開催しました。

② ガバナー補佐時代では第 3グループをまとめる

為に数多くのイベントを開催しました。中でもスペ

シャルオリンピックスの細川会長の講演、ピースウ

ォークの拡大はロータリーらしいイベントとなりま

した。

③ 地区奉仕委員長時代。職業奉仕はロータリアン

として一番基本的な概念でありながら、説明が難し

いと言われます。ロータリアンが職場において困っ

た時悩んだ時、どう考えることがロータリアンらし

い発想、ロータリアンらしい行動なのか。それを実

例で考える例会を開催したところ大好評で、委員会

で分担し、地区の半数のクラブに卓話に出向きまし

た。それを基にパンフレットを作成しました。この

新しい職業奉仕論は、2780地区以外の地区からも卓

話要請があり、卓話にいらっしゃいました。

25年間の思い出の一端をお話いただき、大野木会員

のご冥福を祈り、結びとなさいました。

地区大会で表彰いただきました。

本日のお料理

カレーではなくハッシュドビーフです！